
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa

Area Tutela e Valorizzazione Ambientale

Determinazione del Dirigente/Responsabile

Determinazione n. 1712 del 03/11/2021

Oggetto: Voltura alla Società VERONIKI WATER POWER DUE S.r.l. dell’autorizzazione rilasciata
con D.D. n. 1698 del 23/06/2010, ai sensi dell'art. 12 del D.Lgs. 387/2003, alla Società
VALDENA S.r.l. per l’esercizio di una centrale idroelettrica sul Torrente Elvo collocata nel
Comune di Sordevolo.

Dirigente / Responsabile P.O. Graziano Stevanin

Responsabile del Procedimento Graziano Stevanin

Il Dirigente/Responsabile

Premesso che questa Amministrazione, con Determinazione Dirigenziale n. 1698 del 23/06/2010
aveva autorizzato, ai sensi dell'art. 12 del D.Lgs n. 387/2003, la Società G.D.M. S.r.l. – all'epoca
con sede legale in via Scarpa 1 nel comune di Milano (Cod. Fiscale: 03344960962) alla
costruzione e l’esercizio di una centralina idroelettrica sul Torrente Elvo, collocata nel comune di
Sordevolo.

Con Determinazione Dirigenziale n. 737 del 12/05/2021 la suddetta autorizzazione era stata
volturata alla Società VALDENA S.r.l., con sede legale in viale Coni Zugna 5/A – 20144 MILANO -
(Cod. fiscale: 02071940346)

Vista l’istanza pervenuta in data 18/10/2021 (Prot. provinciale n. 22448), con la quale la Società
VERONIKI WATER POWER DUE S.r.l., – con sede legale in via Larga 9 – 20122 MILANO - (Cod.
fiscale: 11845090965) – ha chiesto di subentrare nella titolarità dei diritti d’acqua pubblica, relativi
alla Concessione di derivazione d’acqua ad uso Energetico (idroelettrico), dal torrente Elvo, in
Comune di SORDEVOLO (BI) originariamente rilasciata dalla Provincia di Biella alla Società
G.D.M. S.r.l e successivamente volturata alla Società VALDENA S.r.l.. Pertanto questa
Amministrazione ritiene di dover procedere d'ufficio anche alla voltura della Autorizzazione
rilasciata con Determinazione Dirigenziale n. 737 del 12/05/2021 ai sensi del D.Lgs. 387/03, alla
Società VERONIKI WATER POWER DUE S.r.l..

Verificato dalla consultazione della documentazione agli atti del Servizio, che è stata prodotta
copia del Rogito notarile, che giustifica il subingresso nella titolarità della concessione descritta.

Esaminato l’Atto di "Cessione di Ramo Azienda" redatto dal Notaio Dr. Maria Cinzia Restelli di
Milano, datato 14 luglio 2021 - n° 6.394 di Rep. - n° 2.908 di Raccolta con il quale si attesta la
cessione della centrale in oggetto alla “VERONIKI WATER POWER DUE S.r.l.” da parte della
"VALDENA. S.r.l".



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa

Considerato che la Provincia di Biella, nell'ambito del procedimento di modifica di titolarità della
Concessione ha già svolto gli adempimenti di Legge in materia di comunicazioni e informazioni
antimafia.

Visto il D. Lgs. 29/12/2003 n. 387.

Vista la L.R. 44/2000.

Rilevato che l'adozione del provvedimento rientra tra le competenze dirigenziali per il combinato
disposto degli artt. 48 comma 1, 107 e 183 D.Lgs. 267/2000 e degli artt. 16 e 17 del D.Lgs. 29/93.

Il Dott. Graziano Stevanin, Dirigente dell’Area Tutela e Valorizzazione Ambientale, a seguito
dell’esito positivo dell'istruttoria condotta dal dott. Giovanni Maria Foddanu per la voltura in favore
della VERONIKI WATER POWER DUE S.r.l. dell’Autorizzaione Unica rilasciata alla, ai sensi
dell'art. 12 del D.Lgs n. 387/2003, con la Determinazione Dirigenziale n. 1698 del 23/06/2010 alla
GDM s.r.l. (già volturata con D.D. n. 737 del 12/05/2021 alla VALDENA S.r.l.), per l’esercizio di una
centrale idroelettrica sul Torrente Elvo collocata nel Comune di Sordevolo,

DETERMINA

1. di volturare alla Società “VERONIKI WATER POWER DUE S.r.l.”, – con sede legale in Via
Larga 9 – 20122 MILANO - (Cod. fiscale: 11845090965), l’autorizzazione rilasciata, ai sensi
del D.Lgs. 387/2003, alla GDM s.r.l. con Determinazione Dirigenziale n. 1698 del 23/06/2010,
(e già volturata con D.D. n. 737 del 12/05/2021 alla VALDENA S.r.l.) per l’esercizio di una
centrale idroelettrica sul Torrente Elvo collocata nel Comune di Sordevolo.

2. di sostituire l’allegato A alla Determinazione Dirigenziale n. 737 del 12/05/2021 con l’allegato
A parte integrante e sostanziale al presente atto.

3. di rendere disponibile copia del presente atto al richiedente e di inviarne copia ai soggetti
intervenuti nel procedimento di rilascio dell’autorizzazione originaria.

Contro il presente provvedimento può essere proposto ricorso:
1) al Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 gg dalla intervenuta piena conoscenza

secondo le modalità di cui alla L. 6.12.1971 n. 1034 e ss.mm.ii. e al D. Lgs. 02.07.2010 n.
104;

2) al Capo dello Stato entro 120 gg dall’avvenuta notificazione ai sensi del decreto Presidente
della Repubblica 24.11.1971, n. 1199.

Il Dirigente
Dott. Graziano Stevanin



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la
firma autografa

VERONIKI WATER POWER DUE S.r.l. – via Larga 9 – 20122 MILANO Pagina 1 di 1

Allegato A - Autorizzazione per l’esercizio di una centrale idroelettrica sul Torrente Elvo collocata nel
Comune di Sordevolo
Anagrafica soggetto autorizzato

DATI IDENTIFICATIVI

Denominazione Società Madre VERONIKI WATER POWER DUE S.r.l.

Codice di archiviazione pratica: 640 - 5 - 1 - 63.1

Codice fiscale n. 11845090965

Partita IVA n. 11845090965

Sede legale:

  Provincia: MILANO

CAP 20122

  Comune: MILANO

  Località:

  Indirizzo: Via Larga n. 9

Tel:

E-mail: veroniki@pec.cgn.it

Denominazione unità locale operativa:
Centralina idroelettrica sul torrente Elvo

Codice Provinciale

  Provincia: BIELLA

CAP 13817

  Comune: Sordevolo

  Località: ==

  Indirizzo: ==

Tel.: ==

E-mail: veroniki@pec.cgn.it

Autorizzazioni concesse:
 concessione di derivazione di acque pubbliche ai sensi del RD 11/12/1933 n. 1775; D.

Lgs. 152/06 e s.m.i.; LR 29/12/2000 n. 61; DPGR 29/7/2003 n. 10/R; DPGR 25/6/2007
n. 7/R; DPGR 17/7/2007 n. 8/R;

 autorizzazione idraulica ai sensi del RD 15/7/1904 n. 523 e dell’art. 42 RD 11/12/1993
n. 1775;

 autorizzazione paesaggistica ai sensi del D. Lgs 42/2004, del D. Lgs. 157/2006; D. Lgs.
63/2008; LR 20/1989;

 autorizzazione per vincolo idrogeologico ai sensi della LR 45/2000;
 permesso di costruire ai sensi del DPR 6/6/01 n. 380 da parte del Comune di

Sordevolo;
 nulla osta acustico ai sensi dell’art. 8 L. 447/95;
 nulla osta provinciale per l’attraversamento ed il tratto in zona di rispetto alla strada

provinciale 512.



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la
firma autografa

Il Dirigente/Responsabile

Graziano Stevanin


